
 

COMUNE DI SEGGIANO 
Provincia di Grosseto 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Area Affari Generali  
 

N. 10 del 23/02/2026  
 
 

        N. 17 del Registro Generale 
 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA 
SELEZIONE EX ART. 110, COMMA 1, DEL TUEL, PER IL 
CONFERIMENTO DI UN INCARICO A TEMPO DETERMINATO 
E PARZIALE (50% - 18 ORE SETTIMANALI) DI FUNZIONARIO 
TECNICO, AREA DEI FUNZIONARI E DELLE ELEVATE 
QUALIFICAZIONI, DA DESTINARE ALL'AREA TECNICA – 
UFFICIO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO PRESSO IL 
COMUNE DI SEGGIANO 

 
 
 
VISTI: 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 30/12/2025 di approvazione della Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione semplificato (D.U.P.S.) per il periodo 
2026/2028; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n.40 del 30/12/2025 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2026/2028 ed i relativi allegati; 

• il P.E.G. relativo al periodo 2026/2028 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.82 del 
30/12/2025, con il quale vengono assegnati ai Responsabili dei Servizi i capitoli riservati alla loro 
gestione ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• il Decreto del Sindaco n.3 del 02.02.2026 con il quale egli conferisce, al Segretario comunale Dott. 
Simone Cucinotta, l’incarico di apicale dell’Area Affari Generali del Comune di Seggiano; 
 

 
RICHIAMATA la Delibera di Ginta comunale n. 13 del 19.02.2026 con la quale: 

• è stata approvata la sezione 3 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO - Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 
2026/2028 del Comune di Seggiano; 

• è stata prevista la possibilità di procedere all’attivazione delle procedure per la selezione pubblica, ai 
sensi dell’art. 110, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, per il conferimento di un incarico a tempo 



determinato e parziale (50% - 18 ore settimanali) di Funzionario Tecnico, da inquadrare nell’Area dei 
Funzionari e delle Elevate Qualificazioni, da destinare all’Area Tecnica del Comune di Seggiano;  

• sono stati autorizzati gli uffici competenti ad attivare le procedure per la selezione pubblica, ai sensi 
dell’art. 110, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, per il conferimento di un incarico a tempo determinato 
e parziale (50% - 18 ore settimanali) di Funzionario Tecnico, da inquadrare nell’Area dei Funzionari 
e delle Elevate Qualificazioni, da destinare all’Area Tecnica del Comune di Seggiano; 

 
VISTO, al riguardo, l'art. 110 del D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che:  

• comma 1: “lo statuto può prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, 
di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo 
determinato. Per i posti di qualifica dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei 
servizi definisce la quota degli stessi attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque 
in misura non superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima 
qualifica e, comunque, per almeno una unità. Fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da 
ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma sono conferiti previa selezione pubblica 
volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e 
specifica professionalità nelle materie oggetto dell’incarico”;  

• comma 3: “i contratti di cui ai precedenti commi non possono avere durata superiore al mandato 
elettivo del sindaco o del presidente della provincia in carica. Il trattamento economico, equivalente a 
quello previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati per il personale degli enti locali, 
può essere integrato, con provvedimento motivato della giunta, da una indennità ad personam, 
commisurata alla specifica qualificazione professionale e culturale, anche in considerazione della 
temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato relative alle specifiche competenze 
professionali. Il trattamento economico e l'eventuale indennità ad personam sono definiti in stretta 
correlazione con il bilancio dell'ente e non vanno imputati al costo contrattuale e del personale”;  

 
RITENUTO di procedere, nei limiti di quanto disposto con atto di G.C. sopra richiamato, all’attivazione delle 
procedure per la selezione pubblica, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, per il conferimento 
di un incarico a tempo determinato e parziale (50% - 18 ore settimanali) di Funzionario Tecnico, da inquadrare 
nell’Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni, da destinare all’Area Tecnica – Ufficio Lavori Pubblici 
e Patrimonio;  
 
VISTO lo schema di “Avviso pubblico per la selezione ex art. 110, comma 1, del TUEL, per il conferimento 
di un incarico a tempo determinato e parziale (50% - 18 ore settimanali) di Funzionario Tecnico, Area dei 
Funzionari e delle Elevate Qualificazioni, da destinare all’Area Tecnica – Ufficio Lavori Pubblici e 
Patrimonio, redatto dal Segretario comunale, allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale del 
medesimo (Allegato A); 
DATO ATTO che:  

• alla scadenza del termine previsto per la presentazione delle candidature, una Commissione tecnica 
nominata dal Segretario comunale provvederà a verificare il possesso dei requisiti minimi per 
l’ammissione alla selezione previsti dal bando e all’esame comparato dei curricula pervenuti e, fra 
questi, sottoporrà al Sindaco una rosa di massimo tre candidati ritenuti idonei sui quali sarà operata la 
scelta del componente monocratico da nominare;  

• l’incarico sarà conferito dal Sindaco a uno dei candidati ritenuti idonei sulla base della scelta effettuata 
intuitu personae con proprio decreto ai sensi del combinato disposto degli artt. 110, comma 1, e 50, 
comma 10, del D.lgs. n. 267/2000, sempre che sia verificata la sussistenza di elementi sufficienti a 
soddisfare le esigenze di professionalità richieste;  

 
CONSIDERATO che l’incarico sarà conferito ai soggetti che, avendo presentato la propria candidatura a 
seguito di specifico avviso pubblicato sul sito web istituzionale dell'Ente e sul portale “InPA”, essendo in 
possesso dei requisiti indicati nell' avviso stesso, siano valutati idonei ad insindacabile giudizio del Sindaco 
sulla base della valutazione dei curricula professionali e di un colloquio individuale finalizzato alla valutazione 
delle capacità professionali ed attitudinali e verterà sulle materie inerenti al profilo professionale da reclutare, 



sia per quanto riguarda gli aspetti tecnici di competenza che l’attitudine all’esercizio delle funzioni dirigenziali 
/ apicali in ambito pubblico;  
 
RITENUTO di demandare a successivo atto l’assunzione dell’impegno di spesa, all’esito della procedura di 
individuazione; 
 
DATO ATTO che in data 10/02/2026 si è conclusa la procedura di accreditamento del Sindaco Rossi Daniele 
quale responsabile unico del portale del reclutamento INPA per conto del Comune di Seggiano;  
 
RITENUTO che, in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto ha verificato l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, pertanto, in posizione di conflitto di interessi, anche potenziale;  
 
RAVVISATA la necessità di provvedere in merito;  
 
VISTI:  

• il D.lgs. n. 267/2000;  
• il D.lgs. n. 165/2001;  
• il D.lgs. n. 150/2009;  
• il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate 

per formare parte integrante e sostanziale dell’atto, l’“Avviso pubblico per la selezione ex art. 110, 
comma 1, del TUEL, per il conferimento di un incarico a tempo determinato e parziale (50% - 18 ore 
settimanali) di Funzionario Tecnico, Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni, da destinare 
all’Area Tecnica – Ufficio Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Seggiano”, allegato alla 
presente per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
 

2. Di dare atto che, all’esito della procedura pubblica di selezione si procederà all’assunzione 
dell’impegno di spesa relativo al compenso da corrispondere alla persona individuata; 
 
 

3. Di demandare all’Ufficio personale la pubblicazione dell’Avviso pubblico per n. 10 (dieci) giorni sul 
“Portale inPA”, nonché sul sito istituzionale del Comune di Seggiano, all’Albo pretorio online e nella 
relativa sezione Amministrazione Trasparente.  

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto, 
 
 Il Responsabile dell’Area  

Simone Cucinotta        
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma 
autografa. 

 


